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Введение

В современном турецком языке сложную глагольную категорию,

представляющую собой частные категории: 1) имена действия (масдары), 2)

причастия, 3) субстантивно-адъективные формы глагола, 4) деепричастия,

именуют категорией номинализации действия. К настоящему времени в

тюркском языкознании существует достаточно четкое представление о

вышеупомянутых формах как о ряде морфологических единиц, объединяемых в

единую словоизменительную категорию. По мнению ученых, рассматриваемые

именные глагольные формы –– это морфологические средства, функцией

которых является представлять исходные действия во вторичном образе

именных частей речи, т.е. в образе признака, предмета или обстоятельства.

Важность вопроса о вышеупомянутых формах обусловливается той

значительной ролью, которую они играют не только в морфологии, но и в

синтаксисе тюркских языков. Наличие таких форм позволяет коммуниканту

обходиться без придаточных предложений индоевропейского типа.

Целью исследования является анализ глагольных имен, истолкование их

коммуникативного предназначения, выявление и сравнение их значений,

синтаксических функций и функционирования, в целом. Кроме этого,

необходимо определить их место в морфологической подсистеме турецкого

языка в целом, и внутри глагольно-именных форм в частности, опираясь на

разработанную в стенах Санкт-Петербургского Университета В. Г. Гузевым

концепции вторичной репрезентации (вторичного гипостазирования). Путем

анализа глагольных именных форм, их значений и функций автор настоящего

сочинения предпринял попытку детально рассмотреть функционирование

глагольных имен как словоизменительной категории.
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Для достижения поставленных целей автору настоящего

исследовательского сочинения необходимо было реализовать нижеуказанные

задачи:

1. Подготовка теоретической базы понятийно-терминологического

аппарата, необходимого для всестороннего изучения обозначенной

выше темы;

2. Дать краткий экскурс в историю вопроса о статусе изучаемых

именных форм глагола и рассмотреть современное отношение

специалистов к обозначенной проблеме;

3. Выявить и описать грамматические значения глагольно- именных

форм, исходя из их функций и выражаемых при их посредстве

смыслов;

4. Описать ситуации их употребления и установить правила, которые

регулируют их использование в речи;

Работа состоит из пяти глав, введения и заключения. Первая глава

посвящена анализу общелингвистическому и собственно тюркологического

понятийно-терминологическому аппарату, где формулируются трактовки таких

понятий, как «язык», «знак», «речь», «монема», «морфология», «разновидность

языковых значений», «техническое преобразование слов», «разновидности

монем» («лексема» и «морфема») и так далее. В других четырех главах

проводится обзор глагольных адъективных (причастия), адвербиальных

(деепричастия), субстантивных (масдары) и субстантивно-адъективных форм.

Изучаемые автором настоящей исследовательской работы глагольные

именные формы представляют собой особо значимый блок в строе тюркских

языков. Поскольку исследуемые формы в тюркских языках имеют следующие

особенности, они представляют особый интерес для исследования: во-первых,

они являются чрезвычайно развитой категорией со словоизменительным
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механизмом; во-вторых, глагольные именные формы следует относить к высоко

производительным морфологическим средствам, в-третьих, важность

рассматриваемых форм заключается в особенности тюркского синтаксиса,

заключающейся в том, что в тюркских языках придаточные предложения

строятся не через призму индоевропейских языков. Кроме того, существование

отличных лингвистических подходов к вышеперечисленным глагольным

именам позволяет автору объединить и проанализировать точки зрения разных

исследователей. Этим обусловливается актуальность исследования.

Доказательством высказанным идеям служит бесчисленное количество

научных работ и статей, посвященных данному вопросу. При написании

квалификационной работы автор опирался на труды отечественных и

зарубежных исследователей, таких как: В.Г. Гузев «Теоретическая грамматика

турецкого языка», «Очерки по теории тюркского словоизменения: глагол (на

материале староанатолийсского языка); С.Н. Иванов «Курс турецкой

грамматики «Курс турецкой грамматики. Часть 2. Грамматические категории

глагола»; Özlem Yılmaz «Категория номинализации действия в турецком языке»

и другие.

Объектом исследования являются глагольные имена в турецком языке.

Предмет исследования – их общие свойства и особенности функционирования.

Фактическим материалом для исследования послужили произведение

Сабахаттина Али «Kürk mantolu madonna» (Sabahattin Ali. Kürk Mantolu Madonna.

İstanbul: Remzi kitabevi, 1943.), Яшара Кемаля «Yılanı öldürseler» (Yaşar Kemal.

Yılanı öldürseler. İstanbul: Cem yayınevi, 2004.), Мехмета Рауфа (Mehmet Rauf. Bir

aşk tarihi. İstanbul: Ceylan Matbaa, 2018.), Халиде Эдип Адывар «Halide Edip

Adıvar. Ateşten gömlek. İstanbul: Can yayınları, 2019.) Зюльфю Ливанели

«Huzursuzluk» (Zülfü Livaneli. Huzursuzluk. İstanbul: Doğan Egmont yayıncılık Tic.

A, Ş., 2017.) на примере которых автор настоящей работы рассматривает
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структуру, функциональное предназначение и сущностные свойства глагольно-

именных форм.
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Глава 2. Понятийно-терминологический аппарат

В современном языкознании принято разграничивать понятия «язык» и

«речь», теорию которой впервые в четкой форме выдвинул и обосновал

крупнейший лингвист, теоретик в области общего языкознания Фердинанд де

Соссюр (1857-1913). Позже данные понятия наиболее глубоко разрабатывались

другими исследователями, а в частности Л.В. Щербой (1880-1944) и его

учениками. В меньшей степени исследователи проявляют стремление к

разграничению этих двух понятий от понятия «мышление».

1. Язык и речь

Проблема разграничения понятий «язык» и «речь» – это один из важнейших

вопросов в общем языкознании, который неоднократно выдвигался в центр

научной дискуссии. Как было сказано ранее, наиболее четко впервые в

языкознании понятия «язык» (langue) и «речь» (parole) разграничил Фердинанд

де Соссюр и данные понятия обосновал как две противоположные, но тесно

связанные друг с другом формы существования многообразных и

противоречивых в своей совокупности «речевых явлений».

Рассмотрение вопроса о связи языка и речи целесообразно начать с

объяснения понятия языка. «Язык, или языковая система – это объективно

существующий в психике индивида естественный коммуникативный механизм,

знание или совокупность знаний, которыми владеет каждый член одной

коммуникативной общности и которые лежат в основе способности человека

пользоваться звуковыми или графическими знаками (т.е. производить и

воспринимать их) с целью обмана мыслительным содержанием (смыслом,

информацией); изогенное, гомоморфное (в пределах, необходимых для

обеспечения коммуникации), узуальное, социальное знание, функционирующее

в психике каждого члена одного однородного языкового коллектива».1 С этой

1 Гузев В.Г. Теоретическая грамматика турецкого языка. – СПБ: Санкт-Петербургский университет, 2015. – С. 7.
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позиции справедливо будет сказать, что язык является главным средством

коммуникации, и именно коммуникативная природа языка, с одной стороны,

считается решающим фактором на пути адекватного понимания и

интерпретации данного понятия. С другой стороны, не менее важным моментом

является признание совершенной природы языка, ведь язык формируется в

психике человека.2 По мнению Соссюра, в языке нет ничего индивидуального, а

в речи нет ничего коллективного.

Разграничивая такие понятия, как «язык» и «речь», следует разграничивать и

единицы данных объектов. Важно помнить, что в процессе коммуникации

происходит постоянный обмен информации, выраженной набором звуковых и

графических знаков. «Знак или цепочка знаков – это материальное звено акта

коммуникации, посредством которого передается мыслительное содержание».3

«Термином «знак» в соответствии с научной традицией обозначается

производимое человеком с помощью физиологических и физических средств и

воспринимаемое посредством органов чувств физическое образование

(звуковое, графическое), которому в психике каждого члена данной

коммуникативной общности соответствует гомоморфный социальный образ –

образ знака, «языковой знак».»4 Особенностью связи между знаком и того, что

знак представляет, является наличие условного характера. Таким образом, язык

представляет собой систему знаков, в которой значение и акустический образ

связаны между собой условной, устойчивой ассоциативной связью. Отношения

между знаками образуют иерархически упорядоченную систему, чего

невозможно сказать о речи. Соответственно, речи не свойственна система, она

хаотична и не ограничена.

2 Бодуэн де Куртенэ И.А. Избранные труды по общему языкознанию. Т. II. – М.: Академия Наук СССР, 1963 г. –

С. 101.
3 Дубровина М.Э. Морфология языка древнетюркских рунических надписей: субстантивное словоизменение.

Анализ общетюркских тенденций. – СПБ: LAMBERT, 2010 г. – С. 20.
4 Гузев В.Г. Очерки по теории тюркского словоизменения: Глагол: На материале староанатолийско-тюркского


[…]


соотносится с формой -аr, представляет собой аффиксацию причастия -dık,

которое в плане времени связано с формами -yor n -dı.»92

Деепричастия -ınca и –alı

«Противопоставление форм -ınca и -alı представляет собою параллель

в сфере деепричастий противоположению форм прошедшего времени со

значением недавнего (-dı, -yordu) и давнего (-mıştı) действий.»93

Форма –ınca выражает действие, которое предшествует основному

глаголу, выраженному финитной формой, но без связи с ним:

Примеры:

Raif Efendinin yattığı odaya girince büsbütün şaşardım «Я совершенно

растерялся, как только вошел в комнату, где лежал Раиф-бей.» (S.A. KMM.

246.)

92 Иванов С.Н. Курс турецкой грамматики. 2. – Ленинград: Ленинградский университет, 1977 г. – С. 78.
93 Там же.
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Maria başını çevirip beni görünce, hemen gülümsedi (S.A. KMM. 97.) «Как

только Мария повернула голову и увидела меня, она тут же улыбнулась.»

Деепричастная форма –alı представляет действие, являющееся

начальной временной точкой для действия, выраженного основной

глагольной формой. Как отмечает А.Н. Кононов, «это деепричастие входит

в состав предложения на правах второстепенного члена предложения

(развернутое обстоятельство времени):

Arkadaşım şu dünyaya gitti gideli 27 yıl olmuştu (информант) «Прошло 27 лет

с тех пор как мой друг покинул этот мир.»

Деепричастия -madan и –maksızın

Продуктивные и синонимичные деепричастия -madan и –maksızın –

это глагольные формы, которые функционируют в роли обстоятельства

образа действия и обладающие в своем значении отрицательную семантику,

которая указывает на отсутствие действия-обстоятельства, что, в свою

очередь, позволяет выражать следующие узуальные смыслы:

1. «Не совершая чего-либо»:

Beş gün sonra bir sabah ben kalkmadan yatak odama İhsan geldi (H.E.A. AG.

35.) Через пять дней как-то утром, прежде чем я встал, в мою спальню

пришла Ихсан. (ситуация употребления деепричастной формы –mAdAn)

Herkes Cemal ve İhsana garip garip bakıyor, yüzlerinin şekli bozulmaksızın acı

ve muzaffer… (H.E.A. AG. 35.) Все смотрели странно смотрели на Джемаля

и Ихсана, по выражению лицо невозмутимо отражало боль и победу…»

(ситуация употребления деепричастной формы –mAksızın)

2. Уточняемое действие, выраженное финитной формой,

совершается раньше действия-обстоятельства (-mAdAn):

Mezarların başında, ne yapacağını bilmeden tuhaf bir duyguyla beş altı dakika

durdu (Z.L. H. 31.) «Он стоял у могил пять-шесть минут со странным

чувством, не зная, что делать.»
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Заключение

В представленной квалификационной работе были проанализированы

глагольные именные формы турецкого языка. Частные категории, в которые

входят субстантивные, адъективные, адвербиальные и субстантивно-

адъективные формы, автор трактовал с точки зрения функционального и

семантического подходов.

Перед началом написания исследовательской работы автор поставил

следующие цели:

1. Всесторонне описать и истолковать коммуникативное предназначение и

функциональные свойства глагольных именных форм.

2. Кроме этого, необходимо определить их место в морфологической

подсистеме турецкого языка в целом, и внутри глагольно-именных форм в

частности, опираясь на разработанную в стенах Санкт-Петербургского

Университета В. Г. Гузевым концепции вторичной репрезентации

(вторичного гипостазирования).

Для достижения поставленных целей автором настоящей работы были

реализованы следующие задачи:

5. Подготовлена теоретическая база понятийно-терминологического

аппарата;

6. Дан краткий экскурс в историю вопроса о статусе изучаемых

именных форм глагола и рассмотреть современное отношение

специалистов к обозначенной проблеме;

7. Выявлены и описаны грамматические значения глагольно- именных

форм, исходя из их коммуникативного предназначения;

Задачи и цель исследования – анализ глагольных именных форм, а также

выявление грамматических значений данных категорий, сравнение их
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функционирования в речи – выполнены. В результате анализа вышеупомянутых

форм автор показал общие особенности функционирования форм категории

номинализации действия в турецком языке, что, в свою очередь, позволило

сделать соответствующие выводы, а именно:

1. Исходя из сущности понятий «словоизменение» и «лексемообразование»

обоснованным и верным считается тот подход, согласно которому

категорию номинализации действия относят к словоизменительной

подсистеме языка. Как известно словоизменение состоит из двух

процессов – процесса формообразования, заключающегося в добавлении к

лексическому значению слова морфологического значения аффикса, и

процесса формоизменения (спряжения). Все частные подкатегории

(причастия, деепричастия, имена действия и субстантивно-адъективные

формы) образуются в результате присоединения к основе глагола

формообразовательных морфем. Следовательно, все формы причастий и

т.д. автором настоящего научного сочинения понимаются как

производные формы глагола, а не как новые лексемы, входящие в

самостоятельные части речи. Также необходимо отметить, что некоторые

деепричастия и обстоятельственные конструкции помимо

формообразования включаются также в процесс формоизменения,

состоящий в том, что они способны присоединять поссесивные аффиксы и

менять посредством них информацию о производящем субъекте действия.

2. В сравнении с масдарами, отличительной чертой субстантивно-

адъективных форм в субстантивном функционировании является наличие

у них временных характеристик. Форма –(y)AcAk и –(y)AsI указывают на

будущее время, а –DIk называет настоящее или прошедшее действие.

3. Что касается сферы адъективного функционирования, то данные формы

отличаются от причастий отсутствием агентивного значения.

4. Деепричастие следует трактовать как глагольную форму,

функционирующую, как обстоятельство. Условие можно рассматривать
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как один из видов обстоятельств, что наталкивает на мысль об отсутствии

категории условной модальности.
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