Отзыв руководителя Дубровиной М.Э. на квалификационное сочинение студентки IV курса
кафедры тюркской филологии СПбГУ Гаджиевой Айгюн Байрамовны на тему
«Глагольно-именные формы турецкого языка как компоненты единой словоизменительной категории»

Руководимое курсовое сочинение посвящено описанию целого ряда различных глагольно-именных форм турецкого языка. Студентка выбрала тему самостоятельно и работала активно и с явным интересом. Со стороны руководителя не ощущалось какого-либо принуждения к проведению исследовательской работы, он скорее шел за вопросами студента, чем понукал его к каким-то действиям. Тема, выбранная А.Б. Гаджиевой, бесспорно, является актуальной. Дело в том, что рассматриваемые морфологические формы зачастую не соотносят друг с другом, полагая, что они входят в разные категории глагола. Проблема заключается еще и в том, что эти категории не всегда относят к сфере глагольного словоизменения, обнаруживая в них словообразовательных характер. Кроме того, некоторые из выделенных студенткой форм вовсе не включают в морфологическую подсистему языка, описывая их в разделе «синтаксис». А.Б. Гаджиева же взяла за основу своего научного подхода разработанную в стенах СПбГУ концепцию о вторичном гипостазировании, которая для многих тюркологов пока является малоизвестной. Несмотря на отсутствие единодушия среди специалистов относительно этой концепции, большинство выводов, сделанных в процессе ее апробации на материале некоторых других тюркских языков, выглядит логичными и претендует на достоверность.
Айгюн Байрамовна работала планомерно, регулярно обращалась за консультациями, как в первом, так и во втором семестрах. Студентка начала работать над близкой темой еще на третьем курсе, на четвертом же курсе она решила продолжить исследование в выбранном направлении, естественно, серьезно его расширив и стараясь перейти от собирания фактического материала к его теоретическому анализу и осмыслению.
В начале первого полугодия был составлен план работы и намечены основные направления исследования. На этом этапе Айгюн Байрамовне необходимо было детально проработать понятийный аппарат квалификационного сочинения, для чего она приступила к изучению теоретических трудов по тюркскому и общему языкознанию. Целью научного исследования стала попытка теоретического обоснования того, что многочисленные именные формы глагола, такие как причастия, деепричастия, имена действия и т.д. являются формами одной глагольной категории, имея общее инвариантное значение и близкие языковые функции, разработка которых была одной из задач этой научной работы. По ходу исследования был составлен список литературы, а также собраны примеры употребления предположительно входящих в эту категорию форм из произведений турецкой художественной литературы, т.е. была проделана вся черновая работа. Во втором полугодии Айгюн Байрамовна консультировалась, в основном, по поводу формальных вещей, связанных с оформлением работы и т.п.
На руководителя процесс исследования, проделанный А.Б. Гаджиевой, произвел положительное впечатление. Студентка показала себя усердным, прилежным исследователем, способным вести аналитическую работу, прислушиваться к пожеланиям научного руководителя и делать относительно самостоятельные выводы лингвистического характера. В процессе научного исследования она использовала достаточное количество как теоретической литературы, так и произведений турецкой литературы в качестве источников. С поставленными задачами А.Б. Гаджиевой, в основном, удалось справиться, в результате регулярных обращений за консультациями, студентка сумела рассмотреть как теоретические, так и практические темы, связанные с глагольно-именными формами турецкого языка. Работа была представлена в срок и имеет удовлетворительный для полного раскрытия обозначенной темы объем.
Выпускное квалификационное сочинение бакалавра А. Б. Гаджиевой на тему «Глагольно-именные формы турецкого языка как компоненты единой словоизменительной категории», по мнению научного руководителя, представляет собой законченное научное исследование, соответствует требованиям, предъявляемым к работам этого уровня, и заслуживает высокой положительной оценки.

08.05.2022. К.ф.н., доцент Дубровина М.Э.